TECHIMPORT
+55 19 3522.9500
Rodovia Washington Luiz, Km 172, Rua 06 - Jardim Anhanguera
Condomínio Conpark - Caixa Postal 223 - Rio Claro/SP
INSTRUÇÃO DE USO - REVISÃO 0 - 13/02/2017 Página 1 de 10
Instrução de Uso
Nome Técnico: Instrumental para Implante Ortopédico

servir de guia para inserção de parafusos ósseos e/ou para alinhar placas para estabilização de
fraturas. Não deve ser implantado;
- Fio Guia Não Implantável Roscado Graduado: usado em ossos onde o fio guia não implantável
liso graduado possui difícil incursão e/ou estabilidade comprometida. Não deve ser implantado.
a) b) c) d)
Figura 1 - Imagem ilustrativa dos tipos de fios em Nitinol não implantáveis: a) Liso, b) Roscado, c) Liso
Graduado e d) Roscado Graduado
TECHIMPORT
+55 19 3522.9500
Rodovia Washington Luiz, Km 172, Rua 06 - Jardim Anhanguera
Condomínio Conpark - Caixa Postal 223 - Rio Claro/SP
INSTRUÇÃO DE USO - REVISÃO 0 - 13/02/2017 Página 2 de 10
Tabela 1. Códigos e descrição de todos os modelos de fio guia não implantável em Nitinol
Código Descrição Dimensões
TI110.0006.070 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,6 x 70,0 mm Ø0,6 x 70,0 mm
TI110.0007.070 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,7 x 70,0 mm Ø0,7 x 70,0 mm
TI110.0007.100 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,7 x 100,0 mm Ø0,7 x 100,0 mm
TI110.0008.070 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,8 x 70,0 mm Ø0,8 x 70,0 mm
TI110.0008.100 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,8 x 100,0 mm Ø0,8 x 100,0 mm
TI110.0008.150 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,8 x 150,0 mm Ø0,8 x 150,0 mm
TI110.0009.070 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,9 x 70,0 mm Ø0,9 x 70,0 mm
TI110.0009.100 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,9 x 100,0 mm Ø0,9 x 100,0 mm
TI110.0009.150 Fio Guia não Implantável Liso Ø0,9 x 150,0 mm Ø0,9 x 150,0 mm
TI110.0010.100 Fio Guia não Implantável Liso Ø1,0 x 100,0 mm Ø1,0 x 100,0 mm
TI110.0010.150 Fio Guia não Implantável Liso Ø1,0 x 150,0 mm Ø1,0 x 150,0 mm
TI110.0012.100 Fio Guia não Implantável Liso Ø1,2 x 100,0 mm Ø1,2 x 100,0 mm
TI110.0012.150 Fio Guia não Implantável Liso Ø1,2 x 150,0 mm Ø1,2 x 150,0 mm
TI110.0016.150 Fio Guia não Implantável Liso Ø1,6 x 150,0 mm Ø1,6 x 150,0 mm
TI110.0016.280 Fio Guia não Implantável Liso Ø1,6 x 280,0 mm Ø1,6 x 280,0 mm
TI110.0018.150 Fio Guia não Implantável Liso Ø1,8 x 150,0 mm Ø1,8 x 150,0 mm
TI110.0018.280 Fio Guia não Implantável Liso Ø1,8 x 280,0 mm Ø1,8 x 280,0 mm
TI110.0020.150 Fio Guia não Implantável Liso Ø2,0 x 150,0 mm Ø2,0 x 150,0 mm
TI110.0020.280 Fio Guia não Implantável Liso Ø2,0 x 280,0 mm Ø2,0 x 280,0 mm
TI111.0006.070 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,6 x 70,0 mm Ø0,6 x 70,0 mm
TI111.0007.070 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,7 x 70,0 mm Ø0,7 x 70,0 mm
TI111.0007.100 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,7 x 100,0 mm Ø0,7 x 100,0 mm
TI111.0008.070 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,8 x 70,0 mm Ø0,8 x 70,0 mm
TI111.0008.100 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,8 x 100,0 mm Ø0,8 x 100,0 mm
TI111.0008.150 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,8 x 150,0 mm Ø0,8 x 150,0 mm
TI111.0009.070 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,9 x 70,0 mm Ø0,9 x 70,0 mm
TI111.0009.100 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,9 x 100,0 mm Ø0,9 x 100,0 mm
TI111.0009.150 Fio Guia não Implantável Roscado Ø0,9 x 150,0 mm Ø0,9 x 150,0 mm
TI111.0010.100 Fio Guia não Implantável Roscado Ø1,0 x 100,0 mm Ø1,0 x 100,0 mm
TI111.0010.150 Fio Guia não Implantável Roscado Ø1,0 x 150,0 mm Ø1,0 x 150,0 mm
TI111.0012.100 Fio Guia não Implantável Roscado Ø1,2 x 100,0 mm Ø1,2 x 100,0 mm
TI111.0012.150 Fio Guia não Implantável Roscado Ø1,2 x 150,0 mm Ø1,2 x 150,0 mm
TI111.0016.150 Fio Guia não Implantável Roscado Ø1,6 x 150,0 mm Ø1,6 x 150,0 mm
TI111.0016.280 Fio Guia não Implantável Roscado Ø1,6 x 280,0 mm Ø1,6 x 280,0 mm
TI111.0018.150 Fio Guia não Implantável Roscado Ø1,8 x 150,0 mm Ø1,8 x 150,0 mm
TI111.0018.280 Fio Guia não Implantável Roscado Ø1,8 x 280,0 mm Ø1,8 x 280,0 mm
TI111.0020.150 Fio Guia não Implantável Roscado Ø2,0 x 150,0 mm Ø2,0 x 150,0 mm
TI111.0020.280 Fio Guia não Implantável Roscado Ø2,0 x 280,0 mm Ø2,0 x 280,0 mm
TI110.1006.070 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,6 x 70,0 mm Ø0,6 x 70,0 mm
TI110.1007.070 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,7 x 70,0 mm Ø0,7 x 70,0 mm
TI110.1007.100 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,7 x 100,0 mm Ø0,7 x 100,0 mm
TI110.1008.070 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,8 x 70,0 mm Ø0,8 x 70,0 mm
TI110.1008.100 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,8 x 100,0 mm Ø0,8 x 100,0 mm
TI110.1008.150 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,8 x 150,0 mm Ø0,8 x 150,0 mm
TECHIMPORT
+55 19 3522.9500
Rodovia Washington Luiz, Km 172, Rua 06 - Jardim Anhanguera
Condomínio Conpark - Caixa Postal 223 - Rio Claro/SP
INSTRUÇÃO DE USO - REVISÃO 0 - 13/02/2017 Página 3 de 10
TI110.1009.070 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,9 x 70,0 mm Ø0,9 x 70,0 mm
TI110.1009.100 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,9 x 100,0 mm Ø0,9 x 100,0 mm
TI110.1009.150 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø0,9 x 150,0 mm Ø0,9 x 150,0 mm
TI110.1010.100 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø1,0 x 100,0 mm Ø1,0 x 100,0 mm
TI110.1010.150 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø1,0 x 150,0 mm Ø1,0 x 150,0 mm
TI110.1012.100 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø1,2 x 100,0 mm Ø1,2 x 100,0 mm
TI110.1012.150 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø1,2 x 150,0 mm Ø1,2 x 150,0 mm
TI110.1016.150 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø1,6 x 150,0 mm Ø1,6 x 150,0 mm
TI110.1016.280 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø1,6 x 280,0 mm Ø1,6 x 280,0 mm
TI110.1018.150 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø1,8 x 150,0 mm Ø1,8 x 150,0 mm
TI110.1018.280 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø1,8 x 280,0 mm Ø1,8 x 280,0 mm
TI110.1020.150 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø2,0 x 150,0 mm Ø2,0 x 150,0 mm
TI110.1020.280 Fio Guia não Implantável Liso Graduado Ø2,0 x 280,0 mm Ø2,0 x 280,0 mm
TI111.1006.070 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,6 x 70,0 mm Ø0,6 x 70,0 mm
TI111.1007.070 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,7 x 70,0 mm Ø0,7 x 70,0 mm
TI111.1007.100 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,7 x 100,0 mm Ø0,7 x 100,0 mm
TI111.1008.070 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,8 x 70,0 mm Ø0,8 x 70,0 mm
TI111.1008.100 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,8 x 100,0 mm Ø0,8 x 100,0 mm
TI111.1008.150 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,8 x 150,0 mm Ø0,8 x 150,0 mm
TI111.1009.070 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,9 x 70,0 mm Ø0,9 x 70,0 mm
TI111.1009.100 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,9 x 100,0 mm Ø0,9 x 100,0 mm
TI111.1009.150 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø0,9 x 150,0 mm Ø0,9 x 150,0 mm
TI111.1010.100 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø1,0 x 100,0 mm Ø1,0 x 100,0 mm
TI111.1010.150 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø1,0 x 150,0 mm Ø1,0 x 150,0 mm
TI111.1012.100 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø1,2 x 100,0 mm Ø1,2 x 100,0 mm
TI111.1012.150 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø1,2 x 150,0 mm Ø1,2 x 150,0 mm
TI111.1016.150 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø1,6 x 150,0 mm Ø1,6 x 150,0 mm
TI111.1016.280 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø1,6 x 280,0 mm Ø1,6 x 280,0 mm
TI111.1018.150 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø1,8 x 150,0 mm Ø1,8 x 150,0 mm
TI111.1018.280 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø1,8 x 280,0 mm Ø1,8 x 280,0 mm
TI111.1020.150 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø2,0 x 150,0 mm Ø2,0 x 150,0 mm
TI111.1020.280 Fio Guia não Implantável Roscado Graduado Ø2,0 x 280,0 mm Ø2,0 x 280,0 mm
Composição
O material usado nos fios que constituem a Família de Fios em Nitinol não Implantáveis que
efetivamente entra em contato com o corpo humano é o nitinol (Ni Ti), em acordo com a norma
técnica ASTM F2063.